8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.300/2023-CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear ELCI DE SOUZA ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de
Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 957415

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. 003/2023- CMG/PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO
PARÁ, CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato
Administrativo n° 003/2023 – CMG, para prestação do serviço de forne-
cimento de material de higiene, limpeza e descartáveis, conforme funda-
mentação legal do art. 57, II e Art. 65, I, b e Parágrafo 8º da Lei Federal
8.666/93;
Valor: R$ 28.750,00 (vinte e oito mil setecentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:

Atividade, 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza de Despesa 33.90.30.22 – Material de Consumo/ Material de Limpeza e Prod. de Higienização

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Data da Assinatura: 29 de junho de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 957052

EXTRATO DE PORTARIA Nº 804/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 30/06/2023 a 03/07/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação);
Servidores/MF: SD BM Carlos Henrique Barbosa Alcolumbre, 5932508/1;
SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 805/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Parintins/AM; Perío-
do: 30/06/2023 a 01/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação);
Servidor/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 806/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Terra Santa/PA; Perí-
odo: 29/06/2023 a 02/07/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação)
e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo
Júnior, 5938228/4; 2° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; 3°
SGT PM Ronison Bonfim, 57199781/2; 3° SGT PM Antonivaldo Rodrigues
Alcantara, 57222607/2; SD PM Erick Vaz Rabelo, 6401025/2. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 807/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Parintins/AM; Período:
29/06/2023 a 01/07/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e
2,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva,
57199724/3; 3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2;
CB PM Carlos Reinanderson Portal Furtado, 4219591/3; CB PM Raimun-
do Hélio Pereira de Lima, 57232600/2; CB PM Carlos Wanderson Silva de
Souza, 4219593/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 808/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 01 a 03/07/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e
2,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos,
57199652/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 809/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 01/07/2023;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: Rodrigo Lages
Pessoa, 5969969. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 810/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 788/2023 – DI/CMG, com o in-
tuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 01 a 03/07/2023; Quantidade
de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: Rhuan Warlley Costa  Barra,
5973432/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 811/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 788/2023 – DI/CMG, com o intui-
to de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Es-
tado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 29/06/2023 a 03/07/2023; Quan-
tidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servidor/MF: Alex Antônio Janaú de
Brito, 57226882/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 812/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período:
28/06/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 1°
TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 957411

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 410/2023-PGE.G., 29 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2148360;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Luiz Alberto Cerbino
da Cunha Junior, identidade funcional nº 5929018/2, no dia 30.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 957048
PORTARIA Nº 407/2023-PGE.G, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº
041, de 29 de agosto de 2002; em conjunto com o SECRETÁRIO DE ESTA-
DO DE EDUCAÇÃO, a SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS e
com o REITOR DA UNIERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ;
Considerando a necessidade de estabelecer um regime jurídico que possa
assegurar a contratação de profissionais para a educação escolar indígena,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para desenvolver projeto de lei com-
plementar que trate dos procedimentos de contratação de profissionais
para a educação escolar indígena na rede pública estadual de ensino.
Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria será composto pelos
seguintes membros:
- BRUNO MAIA FERREIRA, representante da Procuradoria-Geral do Estado
e da Secretaria de Estado de Educação, matrícula nº 5934247/2;
- EDILENE FURTADO DA COSTA, representante da Secretaria de Estado dos
Povos Indígenas, matrícula nº 5052068/1
- GUSTAVO TAVARES MONTEIRO, representante da Procuradoria-Geral do
Estado, matrícula nº 5896362/1;
- JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR, representante da Uni-
versidade do Estado do Pará, matrícula nº 3240193/3;
- LILIANE DA CUNHA CHIAPAIA, representante da Secretaria de Estado de
Educação, matrícula nº 5815690/1;
- MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO, representante da Secretaria
de Estado de Educação, matrícula nº 5969308/2;
- ROBERTA CARVALHO DA SILVA, representante da Procuradoria-Geral
do Estado e da Secretaria de Estado dos Povos Indígenas, matrícula nº
5969519/1; e
- VERANEIZE DOS ANJOS ALVES, representante da Secretaria de Estado de
Educação, matrícula nº 5960973/2;
Art. 3º O Grupo de Trabalho será presidido pelo Procurador do Estado Gus-
tavo Tavares Monteiro.
Art. 4º O Grupo de Trabalho terá duração de 30 (trinta) dias úteis, a contar
da data da publicação desta Portaria.